
  

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

 

Av Farquar, 2562 – Bairro Olaria – CEP 76.801-189 – 
Porto Velho/RO – Fone 69 3218-1496 

site www.al.ro.leg.br 
 

Pág. 1 de 1 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 016/2023/ALE/RO 

Processo Administrativo nº 100.172.000019/2023–23 (e-TCDF 25.210/2023) 
 

Em atendimento ao disposto no art. 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02, HOMOLOGO o resultado da licitação 
supracitada que tem por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE RECARGA E MANUNTENÇÃO DE EXTINTORES DE 
INCÊNDIO, a pedido da Superintendência de Logística, tendo como vencedora a empresa abaixo relacionada, 
conforme informações detalhadas nos autos do processo em destaque, por estar em conformidade com as normas legais: 
Leis nºs 8.666/93, 10.520/02 e Lei Complementar nº 123/06, a saber: 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VLR- UNIT VLR-TOT 

1 

Recarga de extintores de água pressurizada de AP 10 (dez) litros, 
conforme especificações da NBR 12962 e Portaria nº 005 INMETRO 
de 04/01/2011, incluindo manutenção e substituição de peças 
quando necessário. 

UND 65 13,21 858,65 

2 

Recarga de extintores de CO2 (gás carbônico) de 06 (seis) 
quilogramas, conforme especificações da NBR 12962 e Portaria nº 
005 INMETRO de 04/01/2011, incluindo manutenção e substituição 
de peças quando necessário. 

UND 58 88,00 5.104,00 

3 

Recarga de extintores de PQS (Pó químico seco) de 06 (seis) 
quilogramas, conforme especificações da NBR 12962 e Portaria nº 
005 INMETRO de 04/01/2011, incluindo manutenção e substituição 
de peças quando necessário. 

UND 58 65,00 3.770,00 

Total do grupo => 9.732,65 

Empresa vencedora: FREIRE & BARBOSA LTDA – ME, CNPJ/MF nº 84.551.969/0001-40 
 
 

Porto Velho/RO, 10 de agosto de 2023. 

 

. 

 
Roger Andre Fernandes 

Secretário Geral - ALE/RO 

http://www.ale.ro.gov.br/
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%203.555-2000?OpenDocument

